Spune-le aceste lucruri, suflet al meu, celor pe care-i iubești, pentru ca ei să plângă în această vale a plângerii, și prin aceasta să-i iei cu tine și să-i duci către Dumnezeu. Căci dacă spui aceste lucruri aprins de flacăra milei înseamnă că spiritul lui îți insuflă cuvintele.

CAPITOLUL AL XIII-LEA

Augustin este preocupat de problema frumosului și scrie o carte cu această temă

- 20 Nu cunoșteam însă pe atunci toate aceste adevăruri. Îndrăgeam lucrurile frumoase, dar inferioare și pieritoare, îndreptându-mă astfel către infern⁶³. Spuneam adesea prietenilor mei: „Oare iubim noi vreun lucru dacă nu este frumos? Dar atunci ce este frumosul? Și ce este frumusețea? Ce anume ne atrage și ne leagă de lucrurile pe care le iubim? Dacă ele nu ar avea o anumită distincție și o anumită formă frumoasă⁶⁴, nu ne-ar mișca și nu ne-ar atrage în nici un fel.“ Când priveam cu atenție lucrurile, observam că există o deosebire între frumusețea unui obiect privit ca un întreg și frumusețea care rezultă dintr-o potrivire exactă între părți separate, așa cum, de exemplu, fiecare parte a corpului se află în acord cu întregul din care face parte sau cum încălțăminte se potrivește pe picior și așa mai departe. Această constatare a răsunat în mintea mea asemenea unui izvor din adâncul inimii mele și am scris atunci o carte intitulată *Despre frumos și despre bine-proportionat*, în două sau trei cărți, dacă-mi amintesc bine. Tu știi câte au fost, Doamne, căci eu am uitat. Oricum, acum nu o mai am, căci s-a pierdut în nu știu ce împrejurări⁶⁵.

CAPUT XIV

Quid est autem, quod me movit, Domine Deus meus, ut ad Hierium, 21
 Romanae urbis oratorem, scriberem illos libros? Quem non noveram
 facie, sed amaveram hominem ex doctrinae fama, quae illi clara erat, et
 quaedam verba eius audieram, et placuerant mihi. Sed magis, quia pla-
 cebat aliis et eum efferebant laudibus stupentes, quod ex homine Syro,
 docto prius graecae facundiae, post in latina etiam dictor mirabilis exti-
 tisset et esset scientissimus rerum ad studium sapientiae pertinentium,
 mihi placebat.

Laudatur homo et amatur absens. Utrumnam ab ore laudantis intrat in
 cor audientis amor ille? Absit; sed ex amante alio accenditur alius. Hinc
 enim amatur qui laudatur, dum non fallaci corde laudatoris praedicari
 creditur, id est cum amans eum laudat.

Sic enim tunc amabam homines ex hominum iudicio; non enim ex tuo, 22
 Deus meus, in quo nemo fallitur.

Sed tamen cur non sicut auriga nobilis, sicut venator studiis popularibus
 diffamatus, sed longe aliter et graviter et ita, quemadmodum et me laudari
 vellem? Non autem vellem ita laudari et amari me ut histriones, quam-
 quam eos et ipse laudarem et amarem, sed eligens latere quam ita notus
 esse et vel haberi odio quam sic amari. Ubi distribuuntur ista pondera
 variorum et diversorum amorum in anima una? Quid est, quod amo in
 alio, quod rursus nisi odissem, non a me detestarer et repellerem, cum sit
 uterque nostrum homo? Non enim sicut equus bonus amatur ab eo qui
 nolle hoc esse, etiamsi posset, hoc et de histrione dicendum est, qui
 naturae nostrae socius est. Ergone amo in homine quod odi esse, cum
 sim homo? Grande profundum est ipse homo, cuius etiam capillos tu,
 Domine, *numeratos habes* et non minuuntur in te: et tamen capilli eius
 magis numerabiles quam affectus eius et motus cordis eius.